
Pratica n. 1898/2024         Classificazione 7.2 Fascicolo N.197/2024

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Servizio Coordinamento servizi educativi
      
Dirigente titolare del Settore Laura Rossi

DETERMINAZIONE N. 1686 DEL 10/12/2024

OGGETTO
APPROVAZIONE BANDO PER L'ISCRIZIONE ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA 
COMUNALI A.S. 2025-2026

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
ALTRE TIPOLOGIE

I L     D I R I G E N T E

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28/12/2023 ad oggetto "Approvazione 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 

d.lgs. n. 118/2011)" e relativi allegati;

Vista  la  Deliberazione  Giunta  Comunale  n.  5  del  11/01/2024,  ad  oggetto:  “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2023-2025 (art. 169 Tuel)”;

Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  32  del  28/12/2023  ad  oggetto: 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – testo coordinato 

con nota di aggiornamento”;

Richiamato l’art. 80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 bis 

del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione;

Richiamato il  Regolamento  delle  Istituzioni  Comunali  per  l’infanzia  e  Scuola  Primaria 

approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 93 del 2009;

Richiamato il  Regolamento  per  l’accesso  alle  Istituzioni  dell’Infanzia,  ai  centri  estivi  e  al 

servizio di ristorazione scolastica approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 

del 2019;

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 89/2009 che ai sensi dell’ art.52 comma 5 

stabilisce che la scuola dell’infanzia accoglie bambini in età compresa tra i tre e i cinque anni 

compiuti entro il 31 dicembre dell’anno scolastico di riferimento;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 5

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Visto il D.Lgs n. 65 del 13/04/2017 ad oggetto: “Istruzione del sistema integrato di educazione 

e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera  

e), della legge 13 luglio 2015, n.107;

Visto il  D.Lgs  n.66  del  13/04/2017  ad  oggetto:  “Norme per  la  promozione  dell’inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’art. 1 commi 180 e 181, lettera c), della 

legge 13 luglio 2015 n. 107;

Considerato  che  l’organizzazione  delle  scuole  dell’infanzia  comunali  prevede  la 

composizione delle sezioni secondo il criterio dell’età omogenea, per il quale la sezione piccoli 

accoglie i 3 anni, la sezione mezzani accoglie i 4 anni e la sezione grandi accoglie i 5 anni;

Dato atto che l’età di accesso alla scuola dell’infanzia è calcolata con il compimento dei 3 

anni entro il 31 dicembre 2025 e che non è consentita, anche in presenza di posti, l’iscrizione 

alla scuola dell’infanzia comunale dei bambini che compiono i tre anni dopo tale data;

Dato atto che l’attivazione della sezione dei piccoli e/o loro organizzazione avverrà sulla base 

del numero delle domande pervenute;

Dato  atto che  l’indicazione  della  preferenza  della  scuola  da  parte  delle  famiglie  non  è 

vincolante ai fini dell’assegnazione della stessa e che l’assegnazione avverrà sulla base delle 

scelte organizzative conseguenti  al numero delle domande pervenute, alla scuole con posti 

disponibili,  alle  preferenze  espresse  e  ai  criteri  di  priorità  dettati  nell’art.  12  e  13  del 

“Regolamento  per  l’accesso  alle  istituzioni  dell’Infanzia,  ai  Centri  Estivi  e  al  Servizio 

Ristorazione Scolastica” n. 50 del 27/12/2019;

Dato atto che possono presentare domanda tutte le famiglie con bambini in età 3-5 anni come 

specificato  nel  bando,  specificando  che  le  domande  dei  non  residenti  verranno  prese  in 

considerazione solo dopo aver accolto tutte le domande dei residenti anche se pervenute fuori 

termine;

Premesso che le iscrizioni alle scuole dell’infanzia comunali per l’anno 2025/2026 si svolgono 

tramite apertura di un bando in contemporanea, come di consueto, con le iscrizioni alle scuole 

dell’infanzia statali e alle scuole di ogni ordine e grado e precisamente dal 08 al 31 gennaio 

2025;

Ritenuto necessario procedere con l’apertura di un bando per la raccolta  delle domande di 

iscrizione alle scuole dell’infanzia comunali per l’anno scolastico 2025/2026 specificando:  

Modalità di  presentazione delle domande d’iscrizione

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 5

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Organizzazione e articolazione delle scuole dell’ infanzia
Obbligatorietà delle dichiarazioni
Attribuzione del punteggio per la formulazione della graduatoria
Autorizzazioni 
Tariffe, agevolazioni e mancato pagamento
Graduatorie, assegnazione e accettazione del posto.
Trattamento dati personali
Inserimento/ambientamento alla scuola dell’infanzia

Ritenuto opportuno  procedere  all’approvazione  del  Bando  per  le  iscrizione  alle  scuole 

dell’infanzia Comunali per l’A.s. 2025-2026 (All. A) e al modello di istanza da presentare on-

line (All. B);

Precisato che:

 il  presente  provvedimento  e  i  relativi  allegati  verranno  pubblicati  sul  sito  web  del 

Comune di Riccione:  www.comune.riccione.rn.it sezione “Bandi e gare” ove potranno 

essere reperite tutte le informazioni relative a codesto avviso;

 le domande i iscrizione possono essere presentate dal 8 al 31 gennaio 2025;

 i  soggetti  interessati  dovranno  presentare  apposita  istanza  esclusivamente  con  le 

modalità previste nel bando;

Dato atto che il presente provvedimento, avviando le procedure di iscrizione, non comporta 

impegni di spesa;

Visto l’art. 107 del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e successive modificazioni;

Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale

Visto il Regolamento Comunale degli uffici e servizi;

Richiamato il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  2024/2026,  assorbito  nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 60 del  22/02/2024 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure 

Anticorruttive ivi contenute;

Verificate,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 

correttezza  dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 

e successive modificazioni,  dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente 

atto;

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni; 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 5

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
http://www.comune.riccione.rn.it/


D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa normativa forma parte integrante sostanziale del presente 

atto e si intende integralmente richiamata;

2) di avviare l’apertura del bando per la raccolta delle domande di iscrizione alle scuole 

dell’infanzia comunali per l’A.s. 2025-2026 specificando:

Modalità di  presentazione delle domande d’iscrizione
Organizzazione e articolazione delle scuole dell’ infanzia
Obbligatorietà delle dichiarazioni
Attribuzione del punteggio per la formulazione della graduatoria
Autorizzazioni 
Tariffe, agevolazioni e mancato pagamento
Graduatorie, assegnazione e accettazione del posto.
Trattamento dati personali
Inserimento/ambientamento alla scuola dell’infanzia

3) di  procedere  all’approvazione  del  “Bando  per  le  iscrizioni  alle  scuola  dell’infanzia 

comunali A.s. 2025-2026” (All. A) e al modello di istanza da presentare on-line (All. B);

4) di dare atto che possono presentare domanda tutte le famiglie con bambini aventi i 

requisiti specificati nell’avviso;

5) di stabilire che:

 il presente provvedimento e i relativi allegati verranno pubblicati sul sito web 

del  Comune di  Riccione:  www.comune.riccione.rn.it sezione “Bandi  e  gare” 

ove potranno essere reperite tutte le informazioni relative a codesto avviso:

 le domande i iscrizione possono essere presentate dal 8 al 31 gennaio 2025

 i soggetti interessati dovranno presentare apposita istanza esclusivamente con 

le modalità previste nel bando;

6) di dare atto che responsabile del procedimento è il Dott.ssa Laura Rossi, Dirigente del 

Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia Socialità di Quartiere, la quale dichiara di  

non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche 

potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 

dichiarazione mendace;

7) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 

“Amministrazione Trasparente” del portale del Comune, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

n. 33 del 14/03/2013;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 5

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
http://www.comune.riccione.rn.it/


8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

      

      

 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Sezione Iscrizioni - rette - ristorazione - Diritto allo studio
Servizio Gestione amministrativa finanziaria Settore 3
Sezione Bilancio - Investimenti

      La Dirigente
      LAURA ROSSI

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 5

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it

	Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
	DETERMINAZIONE N. 1686 DEL 10/12/2024

